CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ​
ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação CMG/2025/037

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Goianá

Os Vereadores que ao final subscrevem vêm requerer, após os trâmites

regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Goianá –

Paulo Roberto de Assis, a seguinte

INDICAÇÃO

Identificamos a necessidade de melhorias no Destacamento da Polícia

Militar de Minas Gerais, incluindo: Instalação de ar-condicionado; Troca de mesas e

cadeiras; Aquisição de novos computadores; Cimentação na parte interna do posto

onde ficam estacionadas as viaturas; e, Pintura geral do posto policial.

JUSTIFICATIVA

Os parlamentares realizaram uma visita ao posto policial e constataram

que os policiais que ali trabalham necessitam de melhores condições para

desempenhar suas funções. Essas melhorias foram solicitadas diretamente pelos

profissionais que atuam no destacamento, visando proporcionar um ambiente mais

adequado para o trabalho e para o atendimento à população.

A instalação de ar-condicionado é fundamental para garantir um ambiente

mais confortável, especialmente em períodos de calor intenso, o que reflete na

qualidade do serviço prestado. A troca de mesas e cadeiras, bem como a aquisição

de novos computadores, é necessária para modernizar a estrutura e melhorar a

eficiência operacional da equipe.

Além disso, a cimentação da área onde as viaturas são estacionadas

ajudará a manter os veículos em melhores condições, evitando acúmulo de poeira e

lama, fatores que impactam diretamente na conservação dos automóveis utilizados

no patrulhamento. Já a pintura geral do posto contribuirá para um ambiente mais

agradável e digno para os policiais e a população atendida.

As condições adequadas de trabalho impactam diretamente na qualidade

dos serviços prestados pela Polícia Militar, que desempenha um papel fundamental

na segurança pública do município. Portanto, essas demandas são de extrema
Avenida 21 de dezembro, 850 – Goianá, Minas Gerais

(32) 3274 5301 |  legislativo@goiana.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ​
ESTADO DE MINAS GERAIS

relevância para o destacamento, garantindo maior eficiência, segurança e

comodidade para os agentes e para os cidadãos.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá
02 de fevereiro de 2025

Luis Claudio​ ​ ​ Inácio Marques

Avenida 21 de dezembro, 850 – Goianá, Minas Gerais
(32) 3274 5301 |  legislativo@goiana.mg.leg.br